**4** Παραδιδούς δὲ καὶ τὴν παραδειγματικὴν· »πρὸς πότερον τῶν παρα-  
δειγμάτων, φησίν, δ τεκταινόμενος αὐτὸν ἀπειργάζετο, πότερον πρὸς τὸ 35  
κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ώσαύτως ἔχον ἢ πρὸς τὸ γεγονός; εἰ μὲν δὴ καλός ἐστιν δῆς  
δ κόσμος, δ τε δημιουργὸς ἀγαθός, δῆλον ως πρὸς τὸ ἀτίθιον ἐβλεπεν.« καὶ  
U59<sup>v</sup> αὖ· »τῷ τῶν νοούμενων καλλιστῷ καὶ κατὰ πάντα τελέω μάλιστ' αὐτὸν  
δ θεὸς δμοιῶσαι βουληθεῖς, ζῷον ἐν ὄρατόν, πάνθ' δσα κατὰ φύσιν αὐτοῦ  
V43 ξυγγενῆ ζῷα ἐντὸς ἔχον ἐαυτοῦ ξυνέστησε.« καὶ μετά τινα, ἕνα φησίν εἶναι 40  
τὸν κόσμον, »εἴπερ κατὰ τὸ παράδειγμα δεδημιουργημένος ἐσται.« καὶ πάλιν·  
»ἔτι δὴ μᾶλλον βίαιοιν πρὸς τὸ παράδειγμα ἐπενήσεν ἀπειργάσασθαι.« καὶ  
ταῦτα μὲν Πλάτων καὶ πιολλὰ τούτοις δμοια, οὐκ ἐκ στοχασμῶν τινῶν καὶ

de ipsis causis primo tractandum videtur, ut res, de qua agimus, perfectius explicari possit. Causas igitur Aristoteles quadrifariam partitus est, quippe materialem posuit, formalem, finalem, agentem. Plato autem his addidit etiam exemplarem atque instrumentalem. Sed quid de causa agente, finali, exemplari sive formalis locutus sit, videamus.

Causam agentem in Timaeo exponens, mundum inquit factum esse; a oportere autem omne, quod fit, ab aliqua causa fieri; impossibile enim prorsus fore aliquid fieri sine causa. Post haec: »Creatorem, inquit, atque opificem universi nec inveniri facile nec, si invenerimus, fieri potest, ut omnibus explicemus.« Item in libro de Legibus decimo reprehendens eos, qui res factas et quae sunt quaque futura sunt, natura sive fortuna dixerunt evenire: »Totum, inquit caelum et omnia, quae caeli ambitu continentur, animantes etiam et stirpes et tempora anni non mente, non deo aliquo, non ulla artis ratione, sed, quod diximus, natura et fortuna creari volunt.« Quos certe ideo arguit Plato, quia deo et mente omnia esse fierique, eamque esse causam agentem existimabat.

Finalem vero causam, quibus verbis in Timaeo extollat, videamus. »Dicamus, inquit, qua causa generationem et hoc universum condiderit, qui condidit. Bonus erat, bono nullius rei invidia esse poterat; illius igitur expers quinna sibi quam simillima effici voluit.« Et rursus: »Sic igitur optimo fure dicendum est mundum hunc animal esse, mente praeditum, sola dei immortalis providentia creatum. Item vos quidem non immortales neque omnino indissolubiles estis. Nullam tamen dissolutionis aut mortis conditionem patiemini, cum iam voluntatem meam potiori firmiorique vinculo adepti eritis, quam illa erant, quae vos, dum crearemini, vinciebant.« Haec eadem in sermone civili, quem Graeci Politicum nominant, et omnibus sere locis, in quibus de hac re loquitur, sibi constans exponit, voluntatemque et bonitatem dei fuisse et esse finalem rerum omnium, tum intelligibilium, tum sensibilium causam praedicat.